2019 年 ２月 ５日

各 位

会 社 名：株式会社ゼンショーホールディングス

代表者名：代表取締役会長兼社長兼ＣＥＯ 小川 賢太郎

（コード番号 7550 東証第１部）

問合せ先：執行役員 グループ財経本部長 丹羽 清彦

 （TEL：03-6833-1600）

グループ再編に係る吸収分割契約の締結に関するお知らせ

当社は、2018 年 11 月 20 日付「レストラン事業に係る新統括会社の設立及びグループ再編に

関するお知らせ」に記載の通り、グループ再編実行の旨を公表しております。

それに伴い、2019 年１月 11 日にレストラン事業の統括・支援機能を担う新統括会社である株

式会社日本レストランホールディングスの設立を完了し、本日（2019 年２月５日）開催の当社取

締役会において、2019 年４月１日を効力発生日（予定）として、ココス及びジョリーパスタ業態

に関する事業子会社の統括管理事業を株式会社日本レストランホールディングスへ吸収分割によ

り承継することを決議し、吸収分割契約の締結が完了いたしましたので、下記の通りお知らせい

たします。

 なお、本件は当社の完全子会社を承継会社とする吸収分割であるため、開示事項・内容を一部

省略しております。

記

１．グループ再編の理由

2018 年 11 月 20 日付「レストラン事業に係る新統括会社の設立及びグループ再編に関するお

知らせ」に記載の通り、当社グループは、「世界から飢餓と貧困を撲滅する」という企業理念の下、

フード業を幅広く展開し、世界中の人々に安全でおいしい食を手軽な価格で提供するという使命

をもって、グローバルに事業を展開しております。その中で、レストラン事業の基盤をより強固

なものとするため、本件を決議いたしました。今後とも引き続き、グループシナジーの追求と業

容の拡大を行いながらフード業世界一を目指してまいります。

２．日程

（１） 新統括会社設立日 2019 年１月 11 日

（２） 吸収分割契約締結日 2019 年２月５日

（３） 吸収分割効力発生日 2019 年４月１日（予定）

３．吸収分割の要旨

（１）吸収分割の方式

当社を分割会社、株式会社日本レストランホールディングスを承継会社とする吸収分割

です。

（２）吸収分割に係る割当ての内容

    承継会社は、本件に際し普通株式１株を新たに発行し、分割会社である当社に交付いた

します。

（３）吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はありません。

（４）吸収分割により増減する資本金

    分割会社である当社の資本金の増減はありません。

（５）承継会社が承継する権利義務

    承継会社は、分割会社である当社のココス及びジョリーパスタ業態に関する事業子会社

の統括管理事業に関する資産及び権利義務（当社が保有する株式会社ココスジャパン及び

株式会社ジョリーパスタの全株式）を承継いたします。

（６）債務履行の見込み

    分割会社である当社及び承継会社は、効力発生日以降も債務の履行の見込みに問題がな

いものと判断しております。

４．吸収分割の当事会社の概要

分割会社（当社）

2018 年９月 30 日現在
承継会社

2019 年２月５日現在

（１） 名 称
株式会社

ゼンショーホールディングス

株式会社

日本レストランホールディングス

（２） 所 在 地 東京都港区港南二丁目 18 番１号 東京都港区港南二丁目 18 番１号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名
代表取締役会長兼社長兼 CEO

小川 賢太郎

代表取締役社長

小川 一政

（４） 事 業 内 容 フード業の経営 レストラン事業の統括・支援機能

（５） 資 本 金 23,470 百万円 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1982 年６月 30 日 2019 年１月 11 日

（７） 発 行 済 株 式 数 149,640,445 株 1,000 株

（８） 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
※議決権所有割合

株式会社日本クリエイト

・・・35.79%

小川 賢太郎

・・・2.16%

小川 一政

・・・2.16%

小川 洋平

・・・2.16%

ゼンショーグループ社員持株会

・・・1.85%

株式会社

ゼンショーホールディングス

・・・100%

（10） 経営成績及び財政状態

決算期 2018 年３月期 2018 年３月期

 連 結 純 資 産 82,204 百万円 ―

 連 結 総 資 産 295,316 百万円 ―

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 461.76 円 ―

 連 結 売 上 高 579,108 百万円 ―

 連 結 営 業 利 益 17,611 百万円 ―

 連 結 経 常 利 益 17,656 百万円 ―

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
8,001 百万円 ―

 １株当たり連結当期純利益 54.18 円 ―

 １ 株 当 た り 配 当 金 18 円 ―

５．吸収分割する事業の概要

（１）吸収分割する事業の内容

    ココス及びジョリーパスタ業態に関する事業子会社の統括管理事業

（２）吸収分割する事業の経営成績

当該事項はありません。

（３）吸収分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

    吸収分割対象の資産：14,841 百万円

    吸収分割対象の負債：  ― 百万円

６．吸収分割後の状況

分割会社である当社及び承継会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本

金、決算期の変更はありません。

７．今後の見通し

本件が、今期の当社連結業績に与える影響は軽微です。

（参考）当期業績予想（2018 年５月 10 日公表分）及び前期実績（連結）   （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2019 年３月期）
623,709 20,391 19,522 8,636

前期実績

（2018 年３月期）
579,108 17,611 17,656 8,001

以 上